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INTRODUCAO

Indica a possibilidade de morte ou ferimentos graves, caso as instrugdes de
utilizac&o néo sejam seguidas

Indica a forte possibilidade de ferimentos graves, perda de vida ou danos para o
equipamento, caso as instrugdes de utilizacdo ndo sejam seguidas.

[ATENGAO]

Indica a possibilidade de ferimentos pessoais ou danos para 0 equipamento caso
as instrugdes de utilizagdo ndo sejam seguidas.

NOTA:
Fornece informacao util.

Se ocorrer um problema ou caso tenha alguma questéo acerca do gerador
consulte um revendedor autporizado ou a loja de reparacgéo.

m O gerador foi concebido para fornecer um servigo seguro e fiavel
se manuseado de acordo com as instrugdes.

= Ndo manusear o gerador antes de ler e compreender as instrugoes.
Caso nao o faga podera danificar o equipamento e provocar um
acidente com ferimentos graves ou morte.

A PERIGO A PERIGO

Usar o gerador no interior de um efificio pode causar a morte N&o permitir que o combustivel entre em contacto
em minutos. com a parte quente do gerador.

Os vapores de escape do gerador contém mondxido de
B ] 5

icarbono, um veneno que nao se consegue ver ou cheirar.

Nunca utilize dentro de casa | Utilizar apenas no exterior
ou da garagem. Mesmo com| e longe de janelas, portas
as portas e janelas abertas. | e sistemas de ventilagao.
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| Regras de seguranga I

A Perigo! Use apenas no exterior! A Perigo: N&o ligue o gerador a outros
Este gerador liberta gases toxicos incolores e  geradores ou correntes elétricas, use sozinho.
inodoros que podem provocar danos ou morte
nos utilizadores ou outras pessoas que
estejam na drea do aparelho. Use apenas este
produto no exterior.

A Aviso: N&o o use & chuva e ou na agua, A Atencéo! Ligue adequadamente o fio terra.
guarde num abrigo caso ndo esteja a ser utilizado.

A Atengéo: Mantenha o gerador sempre A Aviso: A superficie do gerador tem
limpo, sem combustiveis. partes muito quentes, ndo cologue a maos
sobre as partes quentes.
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INSTRUCOES DE SEGURANGCA

Por favor leia atentamente estas instrugdes e certifique-se de que percebe o seu contelido.

A AVISO %
Nao manuseie o gerador proximo de combustiveis ou materiais inflamaveis devido S b

ao seu potencial perigo de exploséo ou fogo.

Né&o abastega o deposito de combustivel com o motor em funcionamento.
N&o fume ou faga qualquer tipo de chama ou faisca junto de depésito de combustive || /
Tenha cuidado ao abastecer para néo entornar gasolina, no caso de entornar limpe [
imediatamente e espere que seque antes de ligar o motor.

Nao coloque materiais inflamaveis perto do gerador.
Tenha cuidado para ndo colocar combustivel, fosforos, polvora, panos com 6éleo, palha

lixo ou outros materiais inflamaveis perto do gerador. D ”
ANE
A AVISO =

N&o utilizar o gerador dentro de um quarto, cave, tinel ou outra area com
pouca ventilagao.

Utilize o gerador sempre numa area bem ventilada, caso contrario corre o ri
de provocar o sobreaquecimento do motor e intoxicar com os gases libertad
pelo motor como por exemplo o monéxido de carbono (é um gas letal, indol 1m
e incolor). Utilize o gerador afastado de portas, janelas ou outras aberturas | Q =
casas e ou outros lugares.

Mantenha uma éarea de seguranga de pelo menos 1 metro em toda a volta ¢
gerador.

AD“*”

Néo cubra o gerador, este tem um sistema de arrefecimento de passagem de ar forgado e
podera sobreaquecer se fechado.

Se o gerador estiver desligado e coberto para protegéo contra as condigdes metereolégicas
deve ser descoberto antes de ser ligado.

Utilize o gerador numa superficie plana, se o usar numa superficie irregular este ira vibrar.

Se o gerador for movido ou abanado enquanto estiver em funcionamento podera entornar
combustivel ou cair e assim provocar uma provavél de provocar um acidente.

A lubrificacdo do motor podera néao ser a adequada se utilizar o gerador numa superficie inclinada,
podera bloquear os pistdes do motor mesmo que o nivel do 6leo esteja acima do limite pedido.

Preste atencéo aos fios elétricos ou extensdes do gerador até ao aparelho conectado.

Se o fio estiver debaixo do gerador ou em contacto com a parte vibratdria poderd cortar-se
e causar fogo, queimar o gerador ou criar o perigo de choque elétrico.

Se necessdrio mande substituir os fios elétricos danificados ou desgastados.

m
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A AVISO
Néo utilize o gerador com chuva, em condi¢bes de himidade ou com as mdos molhadas, podera sofrer
um choque elétrico se nao o respeitar.

A AviSO

Se o gerador estiver molhado limpe bem e deixe secar antes de o ligar.
N&o deite nem lave o gerador com agua.

A AvisO

Verifique cuidadosamente se os procedimentos de ligagdo a terra sdo cumpridos em cada utilizagdo.
O néao cumprimento pode ser fatal.

A AVISO
N&o ligueo gerador a uma instalagao elétrica industrial. A ligagdo numa linha elétrica industrial

poderéa causar um curto circuito no gerador e provocar um choque elétrico. %
Use o transformador para ligar o um circuito elétrico doméstico. %

A AVISO
Nao fume enquanto manusear a bateria. A bateria liberta gas hidrogéneo inflamavel que podera

provocar uma explosdo se exposto a elétricidade ou ao fogo. %

Mantenha a area de trabalho bem ventilada e mantenha a bateria afastada de fontes de calo k“
A AVISO

O motor fica extremamente quente durante algum tempo apos a sua utilizagao.

Mantenha os combustiveis afastados da area do gerador.

Tenha especial cuidado para néo tocar nas partes quentes do gerador depois de o e |:| 9“!”
ligar ou desligar (depois de desligar espere uns minutos até que arrefeca totalmente)fj’_“=

A AvisO
Mantenha as criangas e outros observadores a uma distancia segura da sua area de trabalho.

A AVISO
E imprescindivel para um utilizador compreender a finalidade e a forma de usar em seguranca qualquer
ferramenta elétrica. Para isso deve ler atentamente este manual e certificar-se de que compreende as
informacgdes na sua totalidade. Caso precise de ajuda procure um técnico especializado.
Guarde este manual para consultas futuras e para fornecer aos potenciais novos utilizadores.

A Aviso
Utilize apenas extensbes adequadas a este produto.
Quando uma ferramenta ou aparelho é utilizado no exterior deve usar apenas extensfes adequadas ao
uso em exteriores e compativeis tanto com o seu circuito elétrico como com o aparelho elétrico.

A AVISO
Desligue sempre o disjuntor “AC" do gerador e desligue o aparelho da tomada sempre que néo o estiver
a usar. O aparelho ndo pode ser reparado ou ajustado ligado a corrente elétrica.

A AVISO
Assegure-se que 0 motor esta totalmente parado antes de qualquer manutengao e ou reparagéo.
Certifique-se de que apenas agentes especializados e autorizados procedem a manutencéo e reparagao
deste aparelho.
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ESTAS SAO AS ETIQUETAS DE SEGURANCA PARA O RELEMBRAR
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DOS PERIGOS QUE CORRE AO USAR ESTE PRODUTO.

LLeia as instrughies.
‘Sofferd urn grave acdente:
ou até morerd se ndo
seguir estas instrugoes,

Risco de choque elétrico,

outras condigdes de humidade,

Risco deincéndia. Risonde!
Méo meta combustivel
com a maguina em
funcicnamenta,

coma mondxida de carbono gue

Maa utilize com as mios ou pés malhados.

Maa utllize em locals fechados & perto de janelas
ou portas, este aparelha iberta gases wWaicas

proveoar inconsciéncla e até morte,

ndo cormer o fisco de sofer uma descarga

Risco de choque elétrico,
Mao exponha este produto 4 chuva, neve e ou Faga uma ligagdc 4 terra correta para
elética pedendo pravecar morte.

Risco de choque elétrico.

podem ! kocais himidos.

Nao use este produto 3 chuva ou em

ATENGAO!
| DGERADOR SE FOR USADO NO INTERIOR
PODE MATAR EM APENAS
ALGUNS MINUTOS.
O monoxido de carbono & um gés
VENENOS0 GUE NAO 58 CoNSegue ver
ou cheirar. Este gas provoca a morte
| &M apenas alguns minutos.

CN=C

Risco de
Munca use dentro de casa ou na
Qaragem mesmo Com as portas
& Janelas abertas

Use este gerador apenas no
exterior afastada de portas, janelas|
€ Ou respiradouros,

148715-1
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SiMBOLOS

Estes simbolos sdo usados ou na maquina ou neste manual.
Leia atentamente quais os seus significados psra tornar o uso deste aparelho o mais facil e sequro.

Simbolo Nome Descrigdo
v Voltagem Forga eletromotriz de um gerador elétrico
A Amperagem Intensidade da corrente elétrica expressa em amperes
Hz Hertz Unidade de frequéncia (1Hz=60 r/min)
w Watt Poténcia em watts
RPM Rotacdes por minuto Rotagdes por minuto
PF Fator de poténcia Eficiéncia energética

Taxa de desempenho

Taxa de desempenho

Ler manual de instrugoes!

Por favor leia atentamente este manual de instrugdes
antes de usar o gerador.

Avisos de seguranca!l

Poderd sofrer danos fisicos ou até morte se ndo seguir todas
as instrugdes e avisos de seguranca.

Risco de choque elétrico!

Poderd sofrer um chogue elétrico se nao seguir as indicagdes
de seguranga recomendadas.

Risco de choque elétrico!

Poderé sofrer um chogue elétrico se nao sequir as indicagdes
de segurancga recomendadas.

S %

Eletricidade! Nao tocar!

O dispositivo tem elétricidade, nao tocar.

Este produto liberta gases venenosos tais como o mondxido
de carbono que € inodoro e incolor. Use o gerador apenas no

Gas toxicol
exterior afastado de portas e ou janelas.
O produto quando estd em funcionamento possui partes
Risco de fogol muito quentes, altas temperaturas préxiras de combustiveis

podem originar um incéndio.

Risco de exploséol

O depésito de dleo e de combustivel quando em contacto
com altas temperaturas podem explodir, desta forma
tome todas as precaugdes de seguranga.

Risco de sofrer queimaduras!

Quando o gerador esta em funcionamento possui algumas
partes muito guentes, tome cuidado, ndo lhes toque.

Ligacao a terra

Faga uma ligacao terra adequada.
Consulte todos os requesitos necessarios para fazer a
ligagdo corretamente.

N&o expor a chuva ou dgua!

Nao exponha a ficha do gerador ou qualguer outro dos
seus componentes a chuva ou outras condicoes

wf®OR

de humidade.
Oleo Adicione dleo quando necessario, como indica neste manual.
Combustivel Adicione combustivel como indica neste manual.
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ESPECIFICACOES

GE35006 l GE35006ES | GE65006 | GE75006
Frequéncia 50Hz
Poténcia nominal 2.8Kw 2.8Kw 5.0Kw 6.0Kw
Gerador Poténcia maxima 3.5Kw 3.5Kw 6.5Kw 7.5Kw
Voltagem nominal 220V-240V
Fator de poténcia 1.0
Tipo 4 tempos / refrigerado a ar / 1 cilindro / OHV / Eixo horizontal
Cilindrada 208 420
Modo de arranque Manual Elétrico
Motox Cap. tanque de combustivel 15L 25L
Capacidade de 6leo 0.6L 1.1L
Tempo continuo de trabalho 15 Horas - 50% de carga 12H / 50% 11H/ 50%
Peso Peso liquido 48 51 88 93

Estas especificagdes estfo sujeitas a alteragdes sem aviso prévio.
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Tampa do
Depdésito de deposito de Medidor de ]
combustivel combustivel  combustivel Painel de
controlo

Disjuntor AC

Alavanca
do afogador T Saida AC
Filtro de ar
T Roda
A
‘ 'v Cf
Punho de : |& -,
arranque \ :
manual 4
Vélvula de
combiictival Drenagem do 6leo Interrutor do motor

Vareta do dleo

Alavanca de apoio
para transporte

Vela de ignicao

Carburador

Cabeca do cilindro

Silenciador
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| FUNCIONAMENTO l

Os passos que deve seguir para o bom funcionamento deste produto encotram-se afixados
neste local, sigacuidadosamente todas estas instrugoes.

BT IR

Ligacao do fio terra.

Coloque o gerador ao ar livre, use um fio com pelo
menos 2.5m2 para fazer a ligagdo do gerador a
terra. Uma das extremidades do fio é pressionado
por baixo do porca da unidade, aperte muito bem.
A outra extremidade esta ligada com o metal do
artigo (como o prego abridor), insira-o no solo.

Iniciar a ligagdo do gerador.

Adicione dleo.
Tabela de especificacao do dleo do motor.

W e

Ligacao do fio terra.

Desaperte o parafuso indicador de nivel de éleo.
Adicione apenas éleo de motor adequado para
este produto. Use um funil para colocar o 6leo, em
caso de derrame para a maquina ou para o chao
limpre muito bem.

Encher com gasolina.

Abastecer gasolina.

Abra a tampa do depdsito de combustivel e colo-
que gasolina. Quando estiver a abastecer verifique
o nivel de combustivel, ndo exceda o limite acima
descrito e representado. Atencdo! Mantenha o
combustivel num local seguro. Abasteca longe de
fontes de calor, gases, liquidos explosivos e ou
outros materiais inflamaveis.

Ligagao da bateria.

Ligue os fios da bateria, vermelho para o elétrodo
positivo e verde para negativo, certifique-se que
fica bem ligado, enrosque bem a porca. Preste
atengao o elétrodo positivo e negativo ndo entra-
rem em contacto de forma a evitar um curto-cir-
cuito. Ap6s a ligagao, os fios devem ter pelo menos
uma distancia de 15 milimetros, utilize sempre as
tampas de borracha para os proteger.
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FUNCIONAMENTO I

Ligar o motor

Desligue todas as fichas de carga do gerador. Se o gerador for equipado com arranque elétrico
pode virar para o START deixando estar nessa
posicdo durante 3 segundos evite forcar o
arranque mais do que 3 segundos e espere um
periodo de 10 segundos entre cada tentativa.

o

Ligue a torneira do combustivel.

[ 23

Se o gerador for de arranque manual puxe a
alavanca de forma a ativar o arranque do motor.
Nao large a alavanca de forma brusca depois de o
motor iniciar, devolva lentamente a alavanca.

Para arrancar com o motor frio
mova a alavanda do ar para “Choke”.

Deixe o motor trabalhar entre 15 a 30 segundos
depois coloque a alavanca do ar na posicéo “Run”.

Para arrancar com o motor a quente
ou com a temperatura superior a 50°
mova a alavanda do ar para “Run”.

_\ oA
= S

EMGEW.
é'é Ligue as fichas que pretende alimentar, a poténcia
[+ 1] total das cargas nao deve exceder a poténcia
: S nominal do gerador.

Coloque o botdo interrutor na posigao ON.
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| FUNCIONAMENTO I

Desligar o motor

Desligue todas as fichas de carga do gerador.

Coloque o botéo interrutor na posicao Off.

Para desligar o motor durante uma emergéncia
por favor coloque o botao na posicao Off.

Atencgaol

Alguns componentes, como a superficie do
gerador durante e depois da sua utilizagdo ficam
muito quentes podendo causar queimaduras
graves se entrar em contacto com a pele. Depois
de desligar o gerador espere alguns minutos até
que este arrefeca totalmente.

Retire o parafuso de drenagem do 6leo do carbura-
dor e drene o 6leo do tanque de combustivel e
carburador. Em sequida, aperte parafuso de
drenagem do 6leo (se o dleo ndo for drenado ird
evaporar e fluir para o ar, e os residuos bloquearao
o carburador).

O gerador deve ser armazenado num local limpo e
seco e deve estar protegido da chuva e de altas
temperaturas. Deve proteger o gerador com uma
caixa de papel ou saco plastico para evitar a
entrada de poeiras e particulas para o aparelho.
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GERENCIAMENTO DE ENERGIA

Equipamento elétrico

Rated power (W)

Starting power (W)

Televisdo plana 27" - 500 800
Lampada ecoldgica é« 5~50 5~50
Fogao elétrico ﬁ' 1000 1000
Computador - 800 800
8
9
i .
2 DVD R e 100 100
o 2on SR = o S
=]
%]
8
E Frigorifico ol 800 1600
g |
= —
8 T
Maquina de lavar @ 300 600
o ey
Ventoinha { 50 100
Ar condicionado 1500 3000
2HP
Soldador [ 2500 000
m;-i..
8 =
k= - e
£ Berbequim I Lﬂ 1000 1500
] A
g
Bomba de dgua _&% 800 1200

A poténcia dos aparelhos sdo muito superiores a poténcia de operacao.
Por favor leia atentamente as etiquetas do equipamento elétrico para referéncia.

A poténcia total das cargas nao deve exceder a poténcia nominal do gerador.
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| MANUTENEAO I

Uma boa manutencao é a melhor garantia de um funcionamento seguro, econémico e livre de falhas.
E contribui também para a protecgdo ambiental.

A cada A cada A cada
Mo 50 h 100 horas| 300 h
Programacao para uma Por 20 horas d ofas d Glas d .
regular manutengao uso de uso no SUs9 SUsD oty
PR ouacada |ouacada| ouacada
primeiro més.
3 meses. | 6 meses. | 12 meses.
Inspecionar o
Gleo do motor o nivel do dleo
Substituir [ ] [ ]
Inspecionar [ ]
Filtro de ar
Limpar [ ]
Coador de combustivel Limpar [ ]
Vela de ignigao Limpar [ ] Substituir
Folga nas valvulas Reajustar [ ]
Cabega do cilindro Lavar A cada 300 horas
Tanque e filtro de Lavar A cada 2 anos
combustivel
Tubo do combustivel Substituir A cada 2 anos

(1) A manutencdo deve ser realizada com frequéncia se o gerador for usada em locais com poeira.
(2) A manutencdo deve ser realizada por um agente autorizado INGCO.

(3) Quando o gerador for utilizado com frequéncia, por favor faga a manutencao de acordo com os
intervalos acima mencionados, de modo a garantir o bom funcionamento do gerador e de forma a
prolongar a vida (til do mesmo e dos seuc componentes.

Substituir o éleo do gerador:

Careta do dleo. . Drenagem
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| MAN UTENS[\O I

Limpeza do filtro de ar:

Esponja do
filtro de ar
E .
Bolt Tampa do Filtrodear
filtro de ar

1) Retire o parafuso da tampa do filtro de ar e abra.

2) Verifique se a espuma do filtro de ar estd em boas condigtes e limpa.

3) Se o filtro estiver sujo, borrife com um agente de limpeza doméstico, esfrege por alguns minutos e lave
com agua morna. Se a espuma do filtro estiver danificada, por favor, substituia o filtro por um novo.

Limpe a vélvula de combustivel:
Vélvula

Copo de
sedimentacao

Coador
i Vedante

O
Copo de ol %

sedimentacdo

1. Feche a vélvula de combustivel e retire a tigela sedimentos tirar o anel de vedacgao do tipo o e filtro

2. Limpe a bacia sedimentar, tipo O-anel de vedacao e filtro com solvente de flash tible incombus ou alta.
3. Reinstale o anel de vedagdo do tipo O e filtro, e aperte a bacia sedimentar.

4. Abra a valvula de combustivel e verifique se ha vazamentos.
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MANUTENCAO

Limpeza da vela de ignicéo:
Recomenda-se o uso de velas modelo: F7RTCandF7TC

Chave de velas +

0.70-0.80 mm

1) Retire a tampa da vela de ignigao.

2) Limpe a base da tampa.

3) Desaperte a vela com uma chave de velas.

4) Inspecione se a vela esta em boas condigdes de uso e se necessério substitua por uma nova.
5) Meca a folga da vela de ignicdo com um indicador de folga.

Mova o motor para ajustar a folga, deve ser mantida uma folga entre 0,80 milimetros 0.70.

6) Verifique se a anilha da vela de ignicdo esta em boas condigdes.

7) Volte a instalar a vela de ignigdo e aperte-a com a chave, no fim coloque a tampa.

Folga das valvulas (deve ser realizada por um profissional).

Calibre da folga

Remova a tampa do cilindro e mega a folga da vélvula. A folga deve ser 0.1mm para a vélvula interior e
0.15mm para a valvula exterior.

Remova a vareta do 6leo e remova o dleo antigo, encha novamente com 6leo novo e coloque novamente a
vareta do éleo. O éleo deve ser mantido entre o minimo e o maximo.
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RESOLUSAO DE PROBLEMAS I

PROBLEMA CAUSA RESOLUCAO
Gerador sem combustivel. Abasteca o gerador com gasolina.
Valvula do combustivel fechada. Abra a valvula do combustivel (On).
O gerador Vilvula do combustivel bloqueada. Limpe a vélvula do combustivel (ver pag.15).
ndo arranca,
Motor sem éleo ou muito pouco. Adicione dleo ao motor,
Botdo interrutor esta desligado (Off). Coloque o botdo interrutor na posigao (On).
A vela de ignigdo estd a falhar. Avela de ignigao estd a falhar.
0O disjuntor ndo estd ligado. Ligue o disjuntor (On).
Nao sai energia.
A ficha tem mau contacto. Substitua a ficha.
0 gerador trepida Alavanca do ar na posicao 2= "
o trabalhas “Choke" . Mova a alavanca do ar para a posigao “Open”.
: Deixe o motor a trabalhar durante
0O gerador deita Omotor estafria. 10 minutos sem carga.
fumo branco,
0 6leo do combustivel estd cor inad Use dleo limpo.
o dor deits O filtro de ar estd sujo. Limpe o filtro de ar.
fumo negro.
9 O gerador estd muito carregado. Reduza a carga.
0 gerador deita O motor tem demasiado éleo. Drene algum dleo.
fumo azul.
0 dleo do motor ndo € o correto. Drene esse dleo e cologue um adequado.
) A vela de ignigdo estd a falhar. Limpe ou substitua a vela de ignigdo.
A energia
diminui.
A vélvula estd com muita folga. Ajuste a folga da vélvula (apenas para profissionais).

As exigéncias ambientais do gerador:

- Temperatura apropriada: -15-40°C.

- Himidade apropriada: inferior a 95%.

- Altitude adequada: menos de 1.000 metros (deve ser usado com menos poténcia em locais
com altitude superior a 1.000 metros).

O gerador s6 pode ser carregado até a sua poténcia nominal.

Ao trabalhar em areas limitadas, é necessario reduzir a poténcia, também € necessario reduzir a
poténcia quando a temperatura, altitude e ou himidade relativa do ar exceder os padrdes de
utilizagao do gerador.

Se nao houver nenhum problema com as condigdes acima referidas, por favor, ligue para o seu
revendedor autorizado INGCO.
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Ne Descricao da peca Qtd. Ne Descricao da peca Qtd.
1 Quadro 1 19 Suporte da entrada de ar 1
2 Isolador A 2 20 Escape 1
3 Isolador B 2 21 Silenciador 1
4 Porca M8 6 22 Suporte do silenciador 1
5 Barra de apoio 1 23 Parafuso M8x16 3
6 Parafuso M6x12 7 24 Painel 1
7 Deposito de combustivel 1 241 Interrutor 1
8 [Torneira depésito de combustivel 1 24-2 Acumulador 1
9 Clip linha de combustivel 1 24-3 Recetdculo 16A/250V 2
10 Motor 1 24-4 Barra de aterramento 1
1 Folha anti-poeiras 1 24-5 Barra de aterramento 1
12 Sistema do motor de arranque 1 24-6 Disjuntor 1

12-1 Escovas de carbono 1 24-7 Protetor térmico 1
12-1 Ligacdo do fio terra 1 25 Junta 6

13 Suporte do motor 1 26 | Regulador automético voltagem 1
14 Parafuso 1 27 Parafuso M5x16 1

15 Anilha 1 28 Parafuso M5x12 7

16 Arruela eléstica 2 29 Junta do depésito 4

17 Parafuso 4 30 Parafuso M6x25 4

18 Porca M8 4 31 Tampa amovivel 1
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Ne Descricdo da peca Qtd. | N° Descricao da peca Qtd.
1 Carter 1 38 Vélvula de levantamento 1
2 Rolamento de esferas 2 39 Junta 1
3 Vedante de dleo 2 40 Arvore de cames 1
4 Regulador de pressao 1 1 Pin de posicao 1
5 Eixo do brago do regulador 1 42 Parafuso M8x30 1
6 Junta do braco do regulador 1 43 Junta da cabeca do cilindro 1
7 Pin de bloqueio 1 44 Parafuso 1
8 Parafuso de drenagem do dleo 2 45 Vela de ignigao 1
9 Junta do parafuso de drenagem 2 46 Biela 1
10 Comando, nivel do 6leo 1 47 Cobertura de protecao 1
n Parafuso M6x16 2 48 Parafuso Mé6x12 1
12 Pino de posigao 2 49 Junta 1
13 Pistao 1 50 Carcaca da cabega do cilindro 1
14 Segmento do pistao 1 51 Carcaca de protecéo 1
15 Haste de conexdo 1 52 Parafuso M6x28 1
16 Pin do pistao 1 53 Embraiagem da ventoinha 1
17 Clip do pistao 2 54 Ventoinha 1
18 Tampa do carter 1 55 Roldana do sistema de arranque 1
19 Cabeca do cilindro 1 56 Porca 1

20 Vilvula 1 57 Ignigéo de recolha (manual) 1

21 Vélvula de escape 2 58 Parafuso M6x28 1

22 Vélvula de admissao 1 59 Junta 1

23 Mola da vélvula 1 60 Isolador do carburador 1

24 Anel da mola 1 61 Junta do carburador 1

25 Anel da mola 1 62 Espagador de carburador 1

26 Prato guia 1 63 Vareta do Regulador 1

27 Equalizadores 2 64 Mola do regulador 1

28 Rotador 1 65 Conjunto de arranque manual 1

29 Parafuso rebite 1 66 Cobertura 1

30 Parafuso rebite 1 67 Conjunto dos filtros de ar 1

3 Carburador 2 68 Tubo do respirador 1

32 Mangueira do combustivel 1 69 Borracha do combustivel 1

33 Clip da mangueira 1 70 Mola do regulador 1

34 Regulador 1 71 Aplificador 1

35 Parafuso do regulador 1 72 Vareta do dleo 1

36 Porca M6 3 73 Brago de ajuste do equalzador 1

37 Cambota 1 1
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Ne Descrigdo da pega Qtd. | Ne Descrigdo da pega Qtd.
1 Quadro 1 24-5 Barra de aterramento 910 1
2 Isolador A 2 24-6 Disjuntor 1p/30/12a 1
3 Isolador B 2 | 247 Protetor térmico 1
4 Porca M8 6 25 Junta 1
5 Bateria 1 26 Regulador automatico da voltagem 1
6 Parafuso M6x12 7 27 Parafuso M5x16 1
7 Deposito de combustivel 1 28 Parafuso M5x12 1
8 Torneira do deposito 1 29 Junta do tanque de combustivel 1
9 Clip da mangueira do depdsito 1 30 Parafuso mé6x25 1
10 Motor 1 31 Tampa do gerador 1
1 Folha anti-poeira 1 32 Suporte da bateria 1
12 Conjunto do sistema de arranque 1 33 Bateria 1
12-1 Escovas de carbono 1 34 Barra de apoio 1
12-2 Ligagao terra 1 35 Suporte do quadro 1
13 Suporte do motor 1 36 | Borracha suporte de amortecimento 1
14 Parafuso 1 37 Porca Mé 1
15 Vedante 1 38 Parafuso M6x28 1
16 Arruela de pressao 2 39 Cabo positivo 1
17 Parafuso 4 40 Eixo 1
18 Porca M8 6 41 Cabo negativo 1
19 Suporte do filtro de ar 1 42 Roda 1
20 Suporte do escape 1 43 Pino de chaveta 1
21 Silenciador 1 44 Conectora pega 1
22 Suporte do silenciador 1 45 Parafuso 1
23 Parafuso M8x16 3 46 Conjunto da pega de transporte 1
24 Painel 1 47 Punho de borracha 1
24-1 Conjunto do interrutor 1 48 Parafuso M6x45 1
24-2 Acumulador 1 49 Junta 1
24-3 Recetaculo 16A/250V 2 50 Parafuso M6éx40 1
24-4 Barra de aterramento 910 1 51 Clip da pega 1
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Ne Descri¢do da peca Qtd. | Ne Descrigdo da peca Qtd.
1 Cérter 1 40 Arvore de cames 1
2 Rolamento de esferas 2 14 Pin de posicao 2
3 Vedante de dleo 2 42 Parafuso M8x30 6
4 Conjunto do regulador 1 43 Junta da cabeca do cilindro 1
5 Eixo do regulador 1 44 Parafuso 4
6 Junta do eixo do regulador 1 45 Vela de ignigdo 1
7 Pin de bloqueio 1 46 Biela 2
8 Parafuso de drenagem 2 47 Cobertura de protecdo 1
9 Anilha do parafuso de drenagem 2 48 Parafuso M6x12 13
10 | Conjunto dispositivo do nivel do dleo 1 49 Junta 1
11 Parafuso M6x16 2 50 Carcaca da cabeca do cilindro 1
12 Pino de localizacdo 2 51 Carcaga de protegdo 1
13 Pistao 1 52 Parafuso M6x28 1
14 Segmento do pistao 1 53 Embraiagem da ventoinha 1
15 Haste de conexao 1 54 Ventoinha 1
16 Pin do pistdao 1 55 Roldana do sistema de arranque 1
17 Clip do pistao 2 56 Porca 1
18 Tampa do cérter 1 57 Ignigao de recolha (manual) 1
19 Cabega do cilindro 1 58 Parafuso M6x25 4

20 Vélvula 1 59 Junta 1
21 Vélvula de escape 1 60 Isolador do carburador 1

22 Valvula de admissao 1 61 Junta do carburador 1

23 Mola da vélvula 2 62 Espagador de carburador 1

24 Anel da mola 1 63 Vareta do Regulador 1

25 Anel da mola 2 64 Mola do regulador 1

26 Prato guia 2 65 Conjunto de arranque manual 1

27 Equalizadores 1 66 Cobertura 1

28 Rotador 1 67 Conjunto dos filtros de ar 1

29 Parafuso rebite 1 68 Tubo do respirador 1

30 Parafuso rebite 1 69 Borracha do combustivel 1

31 Carburador 1 70 Mola do regulador 1

32 Mangueira do combustivel 1 Al Aplificador 1

33 Clip da mangueira 1 72 Vareta do dleo 1

34 Regulador 1 73 Braco de ajuste do equalizador 2

35 Parafuso do regulador 1 74 Bobine de carga 1

36 Porca M6 3 75 Conjunto do sistema de arranque 1

37 Cambota 1 76 Parafuso M6x28 1

38 Vélvula de levantamento 2 77 Cabo de arranque A 1

39 Junta 1 78 Parafuso M6x30 1
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Ne Descri¢ao da peca Qtd. Ne Descrigdo da pega Qtd.
1 Cabeca do gerador 1 33 Parafuso M6x28 6
1-1 Barra de aterramento 1 34 Painel 1
1-2 Escovas de carbono 1 34-1 Conjunto do interrutor 1
2 Suporte do motor 1 34-2 Disjuntor 29a/1p/30 1
3 Parafuso 2 343 Acumulador 1
4 Porca M5 2 344 Barra de aterramento 910 1
5 Arruela chata 2 34-5 Barra de aterramento 910 1
6 Mola da arruela 3 34-6 Protetor térmico 2
7 Quadro 1 34-7 Recetaculo 16a/250vhole sockets 2
8 Isolador A 2 34-8 [3 buracos p/ tomadas (250v/30a L6-30r 1
9 Isolador B 2 34-9 Protetor térmico 8a/88 1
10 Porca M8 4 34-10 Cobertura contra poeira 1
1 Depésito de combustivel 1 35 Anilha 6
12 Mangueira do combustivel 1 36 Regulador de voltagem automatico 1
13 | Clip mangueira do combustivel 1 37 Parafuso M5x16 3
14 Conjunto do motor 1 38 Parafuso M5x12 -
15 Tampa de protegdo da carter 1 39 Anilha do depésito de combustivel 4
16 Parafuso de cruzamento 1 40 Parafuso M6x25 4
17 Parafuso 1 41 Tampa 1
18 Junta 1 42 Pé da frente 2
19 Bateria 2 43 Borracha suporte de amortecimento 2
20 Parafuso 4 44 Porca M8 6
21 Prarafuso M6x12 7 45 Eixo 2
22 Porca M10 4 46 Suporte da bateria 1
23 Suporte do filtro de ar 1 47 Roda 2
24 Porca M6 2 48 Chaveta 2
25 Bateria 1 49 Pega de transporte 1
26 Valvula de escape 1 50 Arruela plana 2
27 Conjunto do silenciador 1 51 Pega 4
28 Arruela ©8 2 52 Casquilho da pega 2
29 Ferragem do silenciador 1 53 Fio positivo 1
30 Parafuso M8x30 2 54 Parafuso 1
31 Parafuso M8x16 7 55 Fio negativo 1
32 Parafuso M6x25 2
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Ne Descricdo da peca Qtd. | Ne Descricio da peca Qtd.
1 Carter 1 46 Tampa 1
2 Rolamento de esferas 1 47 Eixo 1
3 Vedante do dleo 1 48 Cambota 1
4 Vedante do regulador 1 49 Parafuso M8x35 7
5 Eixo do regulador 2 50 Parafuso M8x40 2
6 Junta do eixo do regulador 2 51 Pino de localizacao 2
7 Pin de bloqueio 2 52 Junta da cebeca do cilindro 1
8 Parafuso de drenagem 3 53 Parafuso M10x80 4
9 Anilha do parafuso de drenagem 1 54 Vela de ignigao 1

10 | Conjunto dispositivo do nivel do éleo 2 55 haste 2
1 Parafuso Méx16 2 56 Tampa de prote¢ao 1
12 Pino de localizagdo 2 57 Parafuso M6x12 9
13 Pistdo 1 58 Tampa da cabeca do cilindro 1
14 Segmento do pistao 1 59 Junta da tampa da cabeca 1
15 Haste de conexao 1 60 Parafuso de bloqueio 1
16 Pin do pistao 1 61 Conj. Carcaga de protegao 1
17 Clip do pistao 1 62 Embraiagem da ventoinha 1
18 Tampa do carter 1 63 Ventoinha 1
19 Rolamento de esferas 1 64 | Alavanca, polia de arranque manual 1

20 Regulador 1 65 Porca 1

21 Cabeca do cilindro 1 66 Bobine de ignigao 1

22 Vélvula interna 1 67 Parafuso M6x25 2
23 Valvula de escape 1 68 Junta 1

24 Valvula de admissao 1 69 Isolador do carburador 1

25 Vedante da vélvula de 6leo 1 70 Junta do carburador 1

26 Mola da vélvula 2 71 Regulador 1

27 Assento da vélvula externa 1 72 Mola 1

28 Assento da valvula interna 1 73 Sistema de arranque manual 1

29 Prato guia 1 74 Clipe 2
30 Regulador 2 75 Conj. Filtro de ar 1
31 Rotor 1 76 Tubo do respiro 1
32 Parafuso rebite 2 77 Borracha 1
33 Parafuso rebite 2 78 Mola do regulador 1
34 Junta do escape 1 79 Amplificador 1

35 Escape 1 80 Vareta do dleo 1
36 Arruela 2 81 Borracha do sistema de arranque 1
37 Porca M6 2 82 Bobine de carga 1

38 Carburador 1 83 Parafuso M6x28 2
39 Mangueira de combustivel 1 84 Grampo A 1

40 Clip da mangueira 1 85 Parafuso M6x28 1

41 Braco do Regulador 1 86 Grampo A 1

42 Parafuso do brago do Regulador 1 87 Conjunto do motor de arranque 1

43 Porca Mé 3 88 Brago de ajuste do equalizador 2

44 Cambota 1 90 Espacador do carburador 1

45 Vélvula de levantamento 2
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